## Il mito di Tantalo

Tantalo era amico degli dèi, ma tradì la loro fiducia e venne severamente punito.

*Tantalus, Phrygiae tyrannus, deum amicus erat et ad deum epūlas admittebatur. Di magna benevolentia cum Tantalo agebant, cibum divinum et arcana sua communicabant. Sed Tantalus superbiā movebatur: ergo ambrosiam ex Olympi mensis subtrahebat et viris feminisque praebebat, secreta aperiebat. Deinde deos ad cenam invitabat, sed propter cibi penuriam filium suum in frusta concidebat, in olla elixabat atque epūlis apponebat. Di impiam cibi naturam statim animadvertebant neque cibaria absumentebant; Tantalus a diis severa poena puniebatur: in Tartarum praecipitabatur atque ibi (“lì”) adhuc aeterna carnificina cruciatur: in lacuna immergitur, sed bibere nequit (“non può”), quia aqua labra elūdit. Super miserum virum rami pendunt malis pirisque obrūti (“carichi”, nom. m. plur.), sed, quia rami vento maligno sublevantur, Tantalus poma carpere non valet atque frustra brachia ad coelum iactat. Praeterea (avv.) immensum saxum, perpetuae minae, in Tantulum in aeternum imminet.*

## Enea inizia il suo viaggio

Dopo la caduta di Troia, Enea con un gruppo di sopravvissuti inizia un lungo viaggio per mare alla ricerca di una terra dove fondare una nuova patria.

*Aenēas<sup>1</sup> in Italiam ab Asiae oris venit et oppidum Lavinium condit. Fabula autem longa est et hic exordium solum narratur. Propter Troiae excidium exiguus Troiugēnum numerus cum libēris et servis patriam relinquēre debet. Turbam dicit Aenēas, Venēris (“di Venere”) et Anchīsae<sup>1</sup> filius, vir iustus atque pius. Profugorum scaphae primum (avv.) ad Thraciam pergunt, quod terra tuta et fecunda putatur. A Thracia autem signo nefasto pelluntur; tunc Delum, ad fanum Phoebi antiquissimum (superlativo da antiquus, -a, -um), perveniunt et dei oracula sumunt: antiqua mater (“madre”, nom. f. sing.) a profugis exquiri debet. Terra ab oraculo indicata (“indicata”, nom. f. sing.) primum (avv.) insula Creta creditur, quia Teucer, Priāmi avus, e Creta ad Asiam primus venērat (“era venuto”). Oppidum condunt, muros aedificant, sed subita pestilentia et cibi inopia in Troianos saeviunt. Novo Phoebi responso terram Hesperiam Troiani petunt.*

## Le conquiste dei Romani sotto Augusto (II)

Anche nei rapporti con i popoli orientali Augusto ottiene successi notevoli, soprattutto dal punto di vista diplomatico.

*Armeniam a Parthis redimebat et obsides* (“ostaggi”, acc. m. plur.) *Persae Romanis unā* (avv.) *cum signis dabant, quae* (“che”, acc. n. plur.) *M. Crasso ademērant* (“avevano sottratto”). *Scythae et Indi, qui* (“che”, nom. m. plur.) *antea* (avv.) *a Romanis non cognoscebantur, dona et legatos Romam mittebant. Galatias quoque sub Augusto provincia creabatur. Amicitias apud barbāros firmas contrahebat, multi tyranni populi Romani fidi amici sociique habebantur: ergo oppīda nova condebant et Caesareas nominabant, sicut in Mauretania a Iuba et in Palaestina, oppīdum hodie clarum. Cum* (“quando”) *e vita excedebat, Divus appellabatur.* (da Eutropio)